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Nr. /%031 /15.11.2023 

Primaria Municipiului Braila, astazi , 15.11.2023, anunta deschiderea 
procedurii de transparenta decizionala a procesului de elaborare a proiectului de 
hotarare privind "Stabilirea impozitelor §i taxe/or locale aplicabile in anul fiscal 
2024". 

Documentatia poate fi consultata pe pagina de internet a institutiei, la 
adresa www.primariabraila.ro sectiunea Transparenta decizionala - Consultare 
online. 

Propunerile, sugestiile ~i opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de hotarare supus procedurii de transparenta decizionala se pot depune 
In scris pe adresa de e-mail : hotarari@pmbr.ro pan a la data de 27.11 .2023. 

Materialele transmise vor purta mentiunea propuneri privind "StabiJirea 
impozitelor §i taxelor locale apJicabile in anul fiscal 2024". 

Nepreluarea recomandarilor formulate ~i Inaintate In scris va fi justificata In 
scris. 

Pentru cei interesati exista ~i posibilitatea organizarii unei Intalniri In care se 
poate dezbate public proiectul de hotarare, In cazulln care acest lucru este cerut 
In scris de catre 0 asociatie legal constituita sau de catre 0 alta autoritate sau 
institutie publica pana la data de 21 .11 .2023. 

Pentru informatii suplimentare, va stam la dispozitie la urmatoarele date de 
contact: telefon 0239692394, e-mail: hotarari@pmbr.ro. persoana de contact: 
Neagu Viorica. 

Nota: Avand In vedere caracterul urgent al aprobarii proiectului privind 
,,8tabilirea impozitelor §i taxelor locale aplicabile In anul fiscal 2024", prezentul 
proiect de act normativ poate fi supus aprobarii ~i anterior expirarii termenului de 
30 de zile lucratoare prevazut la alin .(2) al art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenta decizionala In admin blica, republicata, cu modificarile !?i 
completarile ulterioare. 



ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

MUNICIPIUL BRAILA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA 

PROIECT DE H: 0 T ARAR E 

Privind: Stabilirea impozitelor ~i taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024. 

OONSILIUL LOOA.L l.VCU"NIOIPAL BRAII.A 

La initiativa Primarului Municipiului Braila; 
Avand in vedere referatul de aprobare al initiatorului , raportul de 

specialitate al Directiei Finantelor Publice Locale, precum ~i avizul comisiei de 
specialitate nr. 1 din cadrul C.L.M. Braila; 

Luand in considerare dispozitiile art. 9 pct. 3 din Carta Europeana a 
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15.11 .1985 ~i ratificata prin Legea 
nr. 199/1997, ale art. 16 alin . (2) ~i art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, art. 491 al in. (1 ) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede . ' 
faptul ca "In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta Tntr-o 
anumita suma Tn lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume Tn lei, 
sumele respective se indexeaza anua/, ... , de catre consiliile locale, tinand cont 
de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finantelor Publice $i Ministerului Dezvoltarii Regionale $i 
Administratiei Pub/ice", astfel incat Consiliul Local Municipal Braila este obligat 
sa indexeze, cu 13.8%, conform Comunicatului de presa nr. 13/13.01.2023 al 
I.N.S.; 

Tn baza art. 129 alin . (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din O. U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

Tn temeiul art. 139 alin. (1) ~i alin. (3) lit. c), coroborat cu art. 196 alin . (1), 
lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

~OTAR.ASTE : 

Art. 1 Impozitele ~i taxele locale aplicabile in anul fiscal 2024, se 
stabilesc, dupa cum urmeaza: 

a)nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale care 
sunt aplicabile in anul fiscal 2024, sunt cuprinse in Anexa nr. 1 la prezenta 
hotarare; 

b) sanctiunile prevazute de art. 493 alin. (3), (4) ~i (5) din Legea 
nr. 227/2015 , privind Codul fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare, fac 
obiectul Anexei nr. 2 la prezenta hotarare; 



c)cota prevazuta la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, se stabile9te la nivelul de 
0,107 %; 

d)cota prevazuta la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, se stabile9te la nivelul de 
0,2 %; 

e)cota prevazuta la art. 458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, se stabile9te la nivelul de 
0,68 %; 

f) cota prevazuta la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, se stabile9te la nivelul de 
1,3 %; 

g) cota prevazuta la art. 458 alin. (3) 9i art. 460 alin. (3) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este 
stabilita la nivelul de 0,4 %; 

h)cota prevazuta la art. 458 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este stabilita la nivelul de 
2%; 

i) cota prevazuta la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este stabilita la nivelul de 
5%; 

Art.2 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe cladiri conform art. 462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este stabilita pana la 
nivelul de 10 %. 

Art.3 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe teren conform art. 467 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este stabilita pana la 
nivelul de 1 ° %. 

Art.4 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe mijloacele de transport conform art. 472 alin. (2) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este 
stabilita la nivelul de 5 %. 

Art.5 Se stabile~te taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate stipulata 
la art. 477 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, la valoarea de 3 %. 

Art.6 (1) Beneficiaza de scutire conform prevederilor art. 456 alin . (2) 9i 
art. 464 alin . (2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal , cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, urmatoarele: 

a)cladirile care, potrivit legii , sunt clasate ca monumente istorice, de 
arhitectura sau arheologice, muzee orr case memoriale, altele decat cele 
prevazute la alin. (1) lit. x) ; 
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b)cladirile 9i terenurile aferente acestora, restituite potrivit art. 16 din 
Legea nr. 10/2001 privind Regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv 
in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 

c) cladirile !?i terenul aferent acestora, retrocedate potrivit art. 1 
alin . (10) din O.U.G. nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care 
au apartinut cultelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 

d)cladirile !?i terenul aferent acestora, restituite potrivit art. 1 alin. (5) 
din O.U.G. nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut 
comunitatilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din Romania, 
republicata, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de 
interes public; 

e)cladirea noua cu destinatie de locuinta, realizata in conditiile Legii 
locuintei nr. 114/1996, republicata, cu modificarile !?i completarile ulterioare, 
precum !?i cladirea cu destinatie de locuinta, realizata pe baza de credite, in 
conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea investitiilor 
pentru realizarea unor lucrari publice !?i constructii de locuinte, aprobata cu 
modificari !?i completari prin Legea nr. 82/1995 , cu modificarile !?i completarile 
ulterioare. in cazul instrainarii cladirii , scutirea de impozit nu se aplica noului 
proprietar al acesteia; 

f) Cladirea folosita ca domiciliu !?i terenul aferent acesteia, aflata in 
proprietatea saLi coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) 9i 
art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile !?i completarile ulterioare; 

g) Cladirile 9i terenul aferent acestora, aflate in proprietatea 
operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de 
minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 

h)Cladirile 9i terenurile utilizate exclusiv pentru furnizarea de servicii 
sociale gratuite de catre organizatii neguvernamentale 9i intreprinderi sociale ca 
furnizori de servicii sociale; 

i) Cladirile la care au fost executate lucrari in conditiile prevederilor 
Legii nr. 153/2011 , precum 9i in conformitate cu art. 10 din anexa la H.C.L.M. 
nr. 720/2018; 

(2) Beneficiaza de scutire conform prevederilor art. 469 alin . (2) lit. b), 
din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile 
ulterioare, mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevazute la art. 3 alin . (1) lit. b) !?i art. 4 alin. (1) din Legea 
nr. 341/2004, cu modificarile !?i completarile ulterioare, pentru un singur mijloc 
de transport la alegerea contribuabilului. 

(3) Criteriile 9i procedurile de acordare a acestor facilitati sunt 
prezentate in Anexa nr. 3 la prezenta hotarare. 
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Art.7 Impozitul pe cladirile/terenurile aflate in proprietatea persoanelor 
fizice sau juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu 
caracter sezonier, pe 0 durata de cel mult 6 luni, in cursul unui an calendaristic, 
se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este 
indeplinita aceasta conditie. 

Art.S Aprobarea criteriilor de stabilire a cotelor aditionale, prevazute la 
art. 489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, dupa cum urmeaza: 

a) necesitatea pastrarii , in general, a unui nivel al fiscalitatii locale 
comparabil cu anii anteriori , in vederea asigurarii caracterului predictibil al 
impozitelor 9i taxelor locale; 

b) necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a 
municipiului Braila; 

c) necesitatea asigurarii de servicii publice de calitate pentru locuitorii 
municipiului; 

d)alte criterii de natura economica, sociala, determinate de necesitatile 
bugetului local (impulsionarea activitatilor economice, exploatarea eficienta a 
patrimoniului , imbunatatirea aspectului urban allocalitatii , etc.). 

Art.9 Taxa pentru eliberarea/vizarea Avizului de functionare referitor la 
functionarea unitatilor comerciale de productie ~i de prestari servicii , exclusiv 
alimentatie publica, pe raza Municipiului Braila se stabile9te pentru anul 2024, 
in functie de suprafata de desfa9urare a activitatii, respectiv: 
a) Suprafa\a utila de desfa~urare a activita\ii cuprinsa intre 1 mp ~i 25 mp 67 lei 
b) Suprafa\a utila de desfa~urare a activita\ii cuprinsa intre 26 mp ~i 50 mp - 135 lei 
c) Suprafa\a utila de desfa~urare a activita\ii cuprinsa intre 51 mp ~i 100 mp - 203 lei 
d) Suprafa\a utila de desfa~urare a activita\ii cuprinsa intre 101 mp ~i 250 mp - 271 lei 
e) Suprafa\a utila de desfa~urare a activita\ii cuprinsa intre 251 mp ~i 500 mp - 539 lei 
f) Suprafa\a utila de desfa~urare a activita\ii care depa~e~te 501 mp, inciusiv -1351 lei 

Art.10 Actualizarea redeventei inscrisa in contractele de concesiune , 
avand ca obiect spatii medicale situate in Policlinica Hipodrom, stabilite ca 
urmare a negocierii , se va realiza anual, la inceputul fiecarui an fiscal, functie 
de rata inflatiei. , 

Art.11 (1) Certificatul de atestare fiscala se emite de organul fiscal 
competent al autoritatii administratiei publice locale, la solicitarea 
contribuabilului sau a notarului, respectiv al imputernicitului acestuia, conform 
delegarii date de catre contribuabil, in scopul punerii in aplicare a dispozitiilor 
legale ce impun prezentarea acestuia. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1) ale art. 160 din Legea 
nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile 9i completarile 
ulterioare, ori de cate ori se dezbate succesiunea unei persoane fizice 
decedate, notarul public are obligatia de a solicita organului fiscal local, 
certificatul de atestare fiscala pentru persoana fizica pentru care se dezbate 
succesiunea. 
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Art.12 Conform prevederilor art. 162 alin . (2) lit. b) din Legea 
nr. 207/2015 , privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile !;5i completarile 
ulterioare, se stabile!;5te lista debitorilor persoane fizice care inregistreaza 
obligatii fiscale restante la sfar!;5itul trimestrului !;5i neachitate al caror nivel 
depa!;5e!;5te 1000 lei pentru persoanele fizice !;5 i 3000 lei pentru persoane juridice. 

Art.13: Pentru c1adirile/terenurile neingrij ite situate in intravilanullocalitatii , 
impozitul pe c1adiri se majoreaza cu 500%. Criteriile de incadrare a c1adirilor in 
aceasta categorie sunt prevazute in hotararea de Consiliu Local Municipal 
Braila nr. 720/2018 . 

Art.14 La data aprobarii prezentei hotarari, se abroga prevederile 
H.C.L.M. Braila nr. 719/27.12.2022. 

Art.15 Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2024 §i 
va fi dusa la indeplinire de Primarul Municipiului Braila, prin Directia Finantelor 
Publice Locale, Directia Arhitect !?ef, Directia Cultura, invatamant, Sport !;5i 
Turism, Directia Tehnica si Directia Juridic Contencios Administratie Publica 

I " I 

Locala, iar Secretarul General al Municipiului Brai la 0 va aduce la cuno!;5tinta 
publica !;5i 0 va comunica celor interesati. 

P RIM A R, 

VIOREL - MARIAN DRAGOMIR 

A VIZA T PENTRU LEGALITA TE 
SECRETAR NERAL, 

" 

F-PO-09-02.0 1.02/,ov.0 
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AN E X A nr.1 
la H.C.L.M. nr. I 2023 

TA.BLOU·L 
cuprinzfmd valorile impozabile in anul fiscal 2024 

:CAPITOLUL II Impozitul ~i taxa pe cladiri 
lValorile impozabile pe metru patrat de suprafata construita desra~urata la cladiri, in cazul persoanelor fizice, indexate conform art.491 alin(l) eu rata infiatiei 13.8% 
!Art. 457 alin. (2) 

• 

Valoarea impozabila-Iei/m'-

i iPU' cHidirii iCU instalati i de ap1\, canalizare, electrice Fiira instala\ii de ap1\, canalizare, electrice 
~i incalzire(conditii cumulative) sau lncalzire 

~. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pere\i exteriori din caramida arsa ori 
din orice alte materiale rezultate In urma unui tratament termic ~i/sau chimic 

1350,21 810,12 

~i', CHidire cu peretii exteriori din lemn, din piatra natural1\, din caramida nears1\, 
Idin vaiatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic ~iJsau 405,05 270,04 
,chimic 
~. CHidire-anexa cu cadre din beton armat ori cu pere\i exteriori din cariimida arsa 

au din orice alte materia Ie rezultate In Urma unui tratament termic ~iJsau chimic 
270,04 236,31 

D. Cllidire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturalii, din caramida 
nearsa, din valatuci ori din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 168,80 10 I ,28 
~i/sau chimic 
~n cazul contribuabilului care detine la aceea~i adresa incaperi amplasate la 

ubsol, demisol ~iJsau la mansarda, utilizate ca locuinta, In oricare dintre tipurile 75% din suma care soar aplica cladirii 75% din suma care soar aplica cladirii 
~ cladiri prevazute la lit. A- D 
~. in cazul contribuabilului care detine la aceea~i adresa lncaperi amplasate la 

ubsol, la demisol ~iJsau la mansard1\, utilizate in alte scopuri decat cel de locuin\1\, 50% din suma care soar aplica cladirii 50% din suma care soar aplica cladirii 
r.n oricare dintre tipurile de cladiri previizute la lit. A-D 

:CAPITOLUL III Impozitul ~i taxa pe teren - Braila - localitate rang [ - --- .. 



~mpozitul!faxa pe terenurile amplasate in intravilan - Terenuri cu constructii 
!Art. 465 alin. (2) 

NIVELURlLE PRACTICA TE Niveluri conform Cod Fiscal, NIVELURlLE APLICABILE Procent modificare 
to iN ANUL 2023 indexate conform art.491 alin(l) iN ANUL2024 202412023 
c 

- leilha ") - cu rata inflatiei 13.8% - leilha ") - persoane juridice 0 
N 

Persoane juridice Persoane fizice Persoane juridice/fizice Persoane juridice Persoane fizice luridicel Fizice 

A 12.545 12.545 9.286,76 - 23.215,54 14.276 14.276 -13,8% 

B 9.486 9.486 7.019,75- 17.550,07 10.795 10.795 - 13,8 % 

C 6.487 6.487 4.804,06 - 12.008,79 7.382 7.382 -13,8 % 

0 3.085 3.085 2.281 ,85 - 5.706 3.511 3.511 - 13,8 % 

Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in 
folosinta,dupa caz, oricaror entitati altele decat cele de drept public, se stabile~te taxa pe teren care se datoreaza de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de 
administrare sau de folosinta, in condilii similare impozitului pe teren. In cazul transmiterii ulterioare altor entitati a dreptului de concesiune, inchiriere, 
administrare sau folosinta asupra terenului, taxa se datoreaza de persoana care are relatia contractuala cu persoana de drept public. 

~mpozitul!faxa pe terenurile amplasate in intravilan - orice alta categorie de folosinla dedit cea de terenuri cu construclii - indexate conform art.491 
:alin(l) cu rata inflatiei 13.8% 
V\rt. 465 alin. (4) 

I I-- leilha-
LNr. ;Zona 

A I B C D I ,crt. Categoria de folosinla 

II. Ireren arabil 37,80 I 28,36 I 25,65 20,25 

:2. IPa~une 28,36 I 25,65 I 20,25 17,55 
13. IFilneala 28,36 I 25,65 I 20,25 17,55 
,4. [vie 62,10 I 47,24 I 37,80 25,65 

~ . lLivada 71,56 I 62,10 ! 47,24 37,80 
16. !Padure sau alt teren cu vegetalie forestiera 37,80 ! 28,36 I 25,65 20,25 

fl· fferen cu ape 20,25 I 17,55 ! 10,79 0 

18. !Drumuri ~i cai ferate 0 I 0 I 0 0 
'9. fferen neproductiv 0 ! 0 I 0 0 
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Zona Nivelurile practicate in anul 2022 Nivelurile practicate In anul Nivelurile aplicabile In anul 2024 
I 

Nr. - lei/ha - 2023 - lei/ha -
Crt - leilha -

Categoria de folosin(A 
Zona Zona Zona 

A B C 0 A B C 0 A B C 0 

33 26 24 18 35 27 25 19 40 31 28 22 
I Teren arabil 

26 24 18 16 27 25 19 17 31 28 22 19 
2 Pa~une 

26 24 18 16 27 25 19 17 31 28 22 19 
3 Fanea(A 

54 43 33 24 57 45 35 25 65 51 40 28 
4 Vie 

64 54 43 33 67 57 45 35 76 65 51 40 
5 Livada 

Padure sau alt teren cu vegetalie 33 26 24 18 35 27 25 19 40 31 28 22 
6 

forestiera 

18 16 9 0 19 17 10 0 22 19 II 0 
7 Teren cu ape 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
8 Drumuri ~i cai ferate 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Neproductiv 

Nivelurile impozitelor anuale din tabel s-au oblinut prin aplicarea la nivelul maxim stabilit prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale permise de 
prevederile art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

Pentru determinarea impozitului/taxei pe teren pentru terenurile amplasate In intravilan, la orice alta categorie decat cea de terenuri cu construclii, asupra 
nivelurilor stabilite in tabelul de mai sus se aplica coeficientul de coreclie, ce corespunde municipiului Braila ca localitate urbana de rang I, respectiv coeficientul 
5.00. 

Art. 465, alin.6 - Ca exceptie de la prevederile art.465 alin.(3)- (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, 
inregistrat in registrul agricolla alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozituVtaxa pe teren se calculeaza conform prevederilor art. 465, 
alin.7 numai daca indeplinesc, cumulativ urmatoarele conditii: 
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a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit.a). 

I IImpozitulrraxa pe terenurile amplasate In extravilan 
iAct. 465 alin. (7) - Ieilha-

~~: 
Zona Niveluri indexate conform 2022 2023 2024 

art.491 alin(l) cn rata 
Categoria de folosin\ii inflatiei 13.8% 

I. [[eren cu construc\ii 29,71-41 ,84 38 40 46 
2. [[eren arabil 56,71-67,51 62 65 I 74 
13. lPa~une 26,99 - 37,80 33 35 40 
14 , . Wanea\a 26,99 - 37,80 33 35 40 

5. 
lVie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. 

64,80 - 74,25 
67 70 80 

crt. 5.1 
15.l. iVie pana la intrarea pe rod 0 0 0 0 

:6. 
Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la 

64,80- 75,61 
68 71 81 

nr. crt. 6.1 
16.l. lLivada pana la intrarea pe rod 0 0 0 0 

7. 
adure sau alt teren cu vegeta\ie forestiera, 

10,79- 21 ,60 
19 20 23 

,cu excep\ia celui prevazut la nr. crt. 7.1 

17.1. 
Padure In varsta de pana la 20 de ani ~i 

0 
0 0 0 

padure cu rol de protec\ie 

8. 
[Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari 

1,35 - 8,10 
7 8 9 

p iscicole 
18.1. [Teren cu amenajari piscicole 35,10 - 45,90 41 43 49 

~. IDrumuri ~i cai ferate 0 0 0 0 
110. (reren neproductiv 0 0 0 0 

Nivelurile impozitelor anuale din tabel s-au ob\inut prin aplicarea la nivelul maxim stabilit prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse Intre : 
5,82% ~i 11, 11%, cote permise de prevederile art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fi scal. 

Pentru determinarea impozituluiltaxei pe terenurile amplasate In extravilan, asupra nivelurilor stabilite In tabelul de mai sus se aplica coeficientul de 
corec\ie, ce corespunde municipiului Braila la localitate urbana de rang J, respectiv coeficientul 2.50 pentru zona A, coeficientul 2.40 pentru zona B, coeficientul 
2.30 pentru zona C ~i coeficientul 2.20 pentru zona D. 
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Impozitul pe mijloace le d e transport 
ICAPITOLUL IV ImpozituI pe mijloacele de transport 
[Art. 470 alin. 2 , 

lMij loace de transport cu trac\iune mecanica ~r. crt. 
~ . Vehicule mmatriculate (lei/200 cmJ sau frac\iune din aceasta) 

Niveluri 2022 2023 2024 
indexate 
conform 

art.491 alin(l) 
cn rata 

inflatiei 13.8% 

I. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 

I 10,80 10 
10 II 

1.600 cmJ
, inclusiv 

t2. lMotociclete, tricicluri, cvadricieluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 cmJ 12, IS I I II 13 

Ii lAutoturisme cu capacitatea cilindrica lntre 1.60 I cmJ ~i 2.000 cmJ incIusiv 24,32 22 23 26 

~ . lAutoturisme cu capacitatea cilindrica mtre 2.00 I cmJ ~i 2.600 cmJ inclusiv 97,22 87 91 104 

15. lAutoturisme cu capacitatea cilindrica mtre 2.60 I cmJ ~i 3.000 cml inclusiv 194,43 173 182 207 
16 
I . lAutoturisme eu capacitatea cilindrica de peste 3.00 I cmJ 391 ,57 349 367 418 

17. [Autobuze, autocare, mierobuze 32,41 29 30 34 

8. 
IAlte vehicule cu trac\iune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 

40,50 37 
39 44 

one, inclusiv 

19. rrractoare 1nmatriculate I 24,32 22 23 26 
~ 1. Vehicule mregistrate 

II. IV ehicule cu capacitate cilindrica: I I Iei1200 cmJ I lei1200 cml I 
1.1. ehicule lnregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cmJ I 2,71 - 5,39 I 4 I 4 I 5 

11.2. Vehicule 1nregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmJ 
I 5,39 - 8,10 I 6 I 6 I 7 

~ . IV ehicule tara capacitate ci lindrica eviden\iata 167,48- 202,45 I 120 leilan I 126 lei/an U __ 43leilan --

Nivelurile din tabelul anterior s-au ob\inut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse mtre 1.85% ~i 8.64%, conform 
prevederilor art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 
Art. 470 alin. 3 in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50% 
Art. 470 alin. 4 in cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

5 



\Art. 470 alin. 51 Autovehicule de transport marfa cu masa totaili. maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

l ,m.", d .... " g~,"'" b,," t""~'" mn'm' .dm'" (" ""., 

I Impozitul(lei/an) - aferent 2023 I Impozitul (lei/an) - aferent an 2024 
Ax(e) motor(oare) Ax(e) motor(oare) Alte sisteme de 

cu sistem de 
Alte sisteme de 

cu sistem de suspensie pentru 
suspensie 

suspensie pentru 
suspensie axele motoare 

pneumatica sau 
axele motoare 

pneumatica sau 
echivalentele echivalentele 
recunoscute recunoscute 

1 1 1 nu mai putin de 1 mai putin de Directiva 1999/62/CE; Rata de schimb euro= 4,9735Ron 

~. 1 doua axe 

I i1. 12 13 0 153,42 0 154,18 

I 13 14 153,42 425,61 154,18 427,72 

I 14 15 425,61 598,83 427,72 601,79 

1 15 18 598,83 1356,03 601,79 1362,74 

~. 3 axe 

I 11. 15 17 153,42 267,25 154,18 268,57 

I 12. 17 19 267,25 549,34 268,57 552,06 

1 5. 19 21 549,34 712,66 552,06 716,18 

I ~. 21 23 712,66 1098,68 716,18 1104,12 

I ~. 23 25 1098,68 1707,41 1104,12 1715,86 

I '6 I • 25 26 1098,68 1707,41 1104,12 1715,86 
~I. I 4 axe 

I 11. 23 25 712,66 722,55 716,18 726,13 
12. 25 27 722,55 I 1128,37 I 726,13 I 1133,96 
t3. 27 29 1128,37 I 1791,54 I 1133,96 I 1800,41 

14. 1 29 31 1791,54 2657,61 1800,41 2670,77 

~. I 31 32 1791,54 2657,61 1800,41 2670,77 

I I 
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I I 
~rt. 470 alin. (6) Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfi'i cu masa totala maxima autorizata egala sau : 
mai mare de 12 tone 

I Impozitul(leiJan) -aferent 2023 I Impozitul(leiJan) - aferent 2024 
Ax(e) motor(oare) Ax(e) motor(oare) Alte sisteme de 

cu sistem de Alte sisteme de 
cu sistem de suspensie pentru 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima admisa (in tone) suspensie 
suspensie pentru 

suspensie axele motoare 
pneumatica sau axele motoare pneumatica sau 

echivalentele echivalentele 
recunoscute recunoscute 

I nu mai putin de mai putin de Directiva 1999/621CE; Rata de schimb euro= 4,9735Ron 
~. I 2 + 1 axe 

I 11. 12 14 ° ° ° ° I ~. 14 16 ° ° ° ° I p. 16 18 ° 69,29 ° 69,63 

I 14. 18 20 69,29 158,37 69,63 159,15 

I 15. 20 22 158,37 371,18 159,15 373,01 

I 16. 22 23 371,18 480,05 373,01 482,43 

I 17. 23 25 480,05 866,08 482,43 870,36 

I ,8. 25 28 866,08 1519,34 870,36 1526,86 
In. I 2 + 2 axe 

I 11. 23 I 25 148,47 346,43 149,21 348,15 

I ~. 25 I 26 346,43 569,14 348,15 571,95 

I 5. 26 I 28 569,14 836,38 571,95 840,52 

I 14· 28 I 29 836,38 1009,60 840,52 1014,59 

I 15. 29 I 31 1009,60 1657,92 1014,59 1666,12 

I 16. I 31 I 33 1657,92 2301,29 1666,12 2312,68 

I 17. I 33 I 36 2301,29 3493,99 2312,68 3511,29 

I 18. 36 38 2301,29 3493,99 2312,68 3511,29 , 
[III. I 2 + 3 axe 

I 11. 36 38 1831,13 2548,74 1840,20 2561,35 

I ~. 38 40 2548,74 3464,30 2561,35 3481,45 

~V. I 3 + 2 axe 
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I 11. I 36 I 38 1618,32 2246,85 1626,33 2257,97 

I 12. 38 40 2246,85 3107,97 2257,97 3123,36 

I p. 40 44 3107,97 4597,62 3123,36 4620,38 

KJ. I 3 + 3 axe I 
11. 36 38 920,51 1113,53 925,07 1119,04 

~. 38 40 1113,53 1662,86 1119,04 1671,10 
p. 40 44 1662,86 2647,72 1671,10 2660,82 

Nota: -in cazul mijloacelor de transport, prevazute la art. 470 alin. (5) ~i (6), impozitul se va recalcula incepand cu data de intai ianuarie a anului urmator 
depunerii declaratiei si a documentului care sa ateste sistemul de suspensie (in cazul In care din documentele initiale nu rezulta sistemul de suspensie, incadrarea 
se va efectua la valoarea cea mai mare). 
Nota: in cazul autovehiculelor de peste 12tone, ale caror caracteristici tehnice (nr.axe/sarcina totala maxima autorizata) nu se regasesc in clasificatia din tabelul de 
mai sus, vor fi asimilate, in vederea stabilirii impozitelor datorate, autovehiculelor prevazute la art. 470 alin.(5) din Codul fiscalIa ultima categorie. 

1Ar!. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote 
lMasa totala maxima autorizata Impozit - lei -
I Niveluri iDdexate conform 2023 2024 

I art.491 alin(l) co rata 2022 

1 inflatiei 13.8% 
!a) PaDa la 0 tona, inclusiv 12,15 II II 13 
~) Peste 0 tona, dar nu mai mult de 3 tone 45,92 41 43 49 
:c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 70,20 64 67 76 
!d) Peste 5 tone 86,41 77 81 92 

Nivelurile din tabelul anterior s-au obtinut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse intre 6,47% ~i 8,26%, conform 
prevederilor art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

In cazul mijloacelor de transport terestre dobandite in alt stat dedit Romania, inregistrarea in evidenlele fiscale se efectueazii numai dupa oblinerea cartii de 
identitate a vehiculului (CIV), emisa de Registrul Auto Roman, conform prevederilor art. 471, alin. 3 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

La declaralia fiscala pentru Inregistrarea mijloacelor de transport (Model-ITL) se anexeaza 0 copie de pe cartea de identitate, precum ~i copia certificata 
"pentru conformitate cu originalul" de pe contractul de vanzare-cumparare, sub semnatura privata, contractul de schimb, factura, actul notarial de donalie, 
certificatul de mo~tenitor etc., hotarareajudecatoreasca ramasa definitiva ~i irevocabilaldefinitiva ~i executorie, dupa caz, sau orice alt document similar. Intreaga 
raspundere pentru veridicitatea celor declarate, precum ~i pentru autenticitatea actelor depuse apar(ine contribuabilului, conform pet. 130, alin. 3, din H.G. 112016 
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Mijloace de transpo rt pe apa: 

Y\rt. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apa 1- Niveluri indexate 2023 2024 
conform art.491 alin(1) 2022 
co rata inflatiei 13.8% 

11. Luntre, barci lara motor, folosite pentru 28,36 
26 

27 31 
pescuit ~i uz personal 
~ . Barci lara motor, folosite tn alte scopuri 75,61 68 71 81 
i3. Barci cu motor 283,54 253 266 303 

r 4. Nave de sport ~i agrement 
a) peste 2,50 m, dar nu mai mult de 6 0-15\0,87 

I 253 I 
266 

I 
303 

m 
b) peste 6 m, dar nu mai mult de 12 m I 904 I 950 I 1081 

I c) peste 12 m I 1348 I 1417 I 1613 
15. Scutere de apa 283,54 253 266 303 

I 6. Remorchere ~i tmpingatoare: 
la) pana la 500 CP, inclusiv 754,77 I 674 708 806 
~) peste 500 CP ~i pana la 2000 CP, 1227,32 I 

1095 
1151 1310 

inclusiv I 
iC) peste 2000CP ~i pana la 4000 CP, 1887,59 

I 1685 
1771 2015 

inclusiv 
!d) peste 4000 CP 3020,43 I 2694 2831 3222 
17. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau 245,74 

I 220 
231 263 

frac\iune din acesta 

I 8. Ceamuri, ~Iepuri ~i barje fluvia1e: 
ia) cu capacitatea de tncarcare pana la 1500 245,74 

220 
231 

I 
263 

,de tone, inclusiv 
~) cu capacitatea de tncarcare de peste 1500 378,05 355 I 404 

338 
1 I e tone ~i pana la 3000 de tone, inclusiv 

iC) cu capacitatea de mciircare de peste 3000 661,61 
590 

620 I 706 ee tone 
Nivelurile din tabelul anterior s-au obtinut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse mtre 6,67% ~i 9,31% 

conform prevederilor art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 
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Nota: -in cazul mijloacelor de transport pe apa, prevazute la art. 470 alin.(8) pct.4 a) ~i b) din tabel, impozitul se va datora incepand cu data de intai a anului 
urmator depunerii declaratiei si a documentului care sa ateste lungimea ambarcatiunii; (lncadrarea se va efectua urmare depunerii declara(iei si a documentului care 
sa ateste lungimea ambarca(iunii). 

-in cazul nedepunerii documentelor mentionate se aplica art. 470 alin.(8) pct. 4 lit c) din tabel. 

I !CAPITOLUL V Taxa pentru eliberarea certificate lor, avizelor ~i a autoriza\iilor 
Art. 474 alin. (I)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism In mediul urban Valori indexate conform 

I 
art.491 alin(l) cu rata -Iei -

inflatiei 13.8% 
Suprafa\a pentru care se ob\ine certificatul de urbanism 
(a) pana la 150 m', inclusiv 6,75 - 8,10 7 
b) Intre 151 ~i 250 m', inclusiv 8,10 - 9,45 8 
,c) intre 251 ~i 500 mZ, inclusiv 9,45- 12,15 10 
Id) Intre 501 ~i 750 mZ, inclusiv 12,15 -16,19 14 
Ie) Intre 751 ~i 1000 m2

, inclusiv 16, 19-18,90 16 
If) peste 1000 m2 18,90+0,0Ilei/ 18,9+ 0,01 lei/m2

, pentru 
lei/m2,pentru fiecare m2 fiecare m2 care depa~e~te 

i care depaseste 1000 m2
• 1000 m2 

IArt.474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei 
initiale. 
~rt. 474 alin. (4)Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea teritoriului, de catre 17 
~rimari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliuluijudelean 
IArt. 474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 0 cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a , 
]Iucrarilor de constructii. 
~. 474 alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin.(5) este egala cu I % din valoarea autorizata 
,a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 
IArt.474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autoriza(ii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoriza(iei 
linitiale. 
~rt.474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau pal1ia1a, a unei constructii este egaIa cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita 
~entru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta pal1ii desfiintate. 

I rt. 474 alin. (10) Taxa pentru eliberarea autoriza\iei de foraje sau excavari 17 lei, pentru fiecare mt"" 
afectat 

~rt. 474 ali~. (1.2) Taxa pent.ru eliberarea_autorizat~ei necesare pent~u lucrarile ~~ organizare ~e ~ntier in ~ederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse 
malta autonzatle de construlre, este egala cu 3% dm valoarea autonzata a lucranlor de orgamzare de ~antIer 
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:Art. 474 alin. (13) Taxa pentru eliberarea autoriza\iei de amenajare de tabere de corturi, casu\e sau rulote ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata 
la lucrarilor de construqie 
!, Art. 474 alin. (14)Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spalii de expunere, corpuri 9 lei, pentru fiecare ni:2Te 
lsi panouri de afisaj , firme si reclame situate pe caile ~i in spaliile publice. suprafala ocu~ata de 

construqle 
IArt. 474 alin. (15)Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la relelele publice de apa, 17 lei, pentru fiecare 
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu record 

I 
\Art. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclator stradal/numar postal 10 lei 
Taxa de urgen\li certificat nomenclator stradal / numar postal, in termen de 3 zile lucratoare de la data depunerii cererii 22 lei 
V'-rt. 475 alin. (I) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funclionare I 26 lei 
IArt. 475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator I 31 leilbuc 
Art. 475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol I I 31 leilbuc 
IArt.475 alin.(3) Taxa pentru elilierarea / vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica CAEN 5610, 5630 si alte activitati 
Irecreative si distractive- c1asa CAEN 932 

2023 2024 
a) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre I mp si 10 mp. 949 lei 1080 lei 
Ib) suprafa\a utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre limp si 50 mp 1898 lei 2160 lei 
.c) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 51 mp si 100 mp 2968 lei 3378 lei 
d) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 101 mp si 250 mp 3915 lei 4455 lei 
,e )suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 251 mp si 500mp 4745 lei 5400 lei 
,e)suprafata utila de desfasurare a activitatii care depaseste 501 mp, inclusiv 5932 lei 6751 lei 
:Cuantumul taxei pentru eliberarea autorizatiei privind desfasurarea activitatii cu caracter temporar de alimentatie publica CAEN 5610, 5630 si alte activitati 
recreative si distractive- clasa CAEN 932 

I 2023 2024 
,a) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre Imp si 10 mp 80 lei/luna 90 lei/luna 
b) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre limp si 50 mp 158 lei/luna 180 lei/luna 
2c) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 51 mp si 100 mp 247lei/ luna 282 lei/ luna 
:d)suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 101 mp si 250 mp 327 lei/luna 371 lei/luna 
,e)suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 251mp si 500mp 395 leilluna 450 leilluna 
If) suprafata utila de desfasurare a activitatii care depaseste 50 I mp , inclusiv 495 leilluna 563 lei/luna 

II 



]CAPITOLULVTTaxa pentru folosi;ea mijloacelor de reclama ~i publicitate -- ------1 
~axa pentru afi~aj In scop de reclama ~i publicitate: - leilm2 sau fractiune de m2

_ 

Niveluri indexate 2023 2024 
conform art.491 

IArt. 478 alin. (2) 
alin(t) cu rata 
infiatiei 13.8% 

a) In cazul unui afi~aj situat in loculln care persoana deruleaza 0 activitate economica 43,19 40 46 
b) in cazul oricarui alt panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama ~i 31,04 29 33 

publicitate 
Nivelurile din tabelul anterior s-au ob\inut prin aplicarea la nivelul maxim prevazut de Legea 227/2015 a unor cote aditionale de 
6,31 % ~ i 6,51% conform prevederilor art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal 

CAPITOLUL VU- IMPOZ1TUL PE SPECTACOLE -art. 481 alin (2) lit.a) si b) ., 

Manifestarea artisticji sau activitatea distractiva 
NlVELURILE PRACTICA TE iN ANUL NlVELURILE APLlCABfLE iN N1VELURILE APLlCABILE iN 

2021 ANUL 2022 ANUL2023 

1. spectacol de teatru, de exemplu 0 piesa de teatru, 
cota 2 % 

balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta cota 2 % 
din suma Incasata din 

cota 2 % 
manifestare muzicala, prezentarea unui film la din suma Incasata din vanzarea 

vanzarea biletelor ~i 
din suma incasata din vanzarea 

cinematograf, un spectacol de circ sau orice biletelor ~i abonamentelor 
abonamentelor 

biletelor ~i abonamentelor 
competi\ie sportiva intema sau intema\ionala 

2.oricare alta manifestare artistica decat cele 
cota 5 % 

enumerate la lit. a), precum: festival uri, cota 5 % 
din suma incasatii din 

cota 5 % 
concursuri, cenacluri, serate, recital uri sau alte din suma incasatii din vdnzarea 

vdnzarea biletelor.i 
din suma incasatii din vdnzarea 

manifestari artistice ori distractive care au un biletelor .i abonamentelor 
abonamentelor 

biletelor.i abonamentelor 
caracter ocazional 

- -- - --
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Taxe speciale 
Art. 484 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fis cal 

- -

Taxa de urgenta pentru eliberarea certificate lor de atestare fiscala- eliberate in ziua depunerii cererii 30 lei 
(cu exceptia primei zile lucratoare din luna) 
Taxa speciala de salubrizare -utilizatori casnici si non-casnici pentru imobilele rezidentiale 2023 2024 
(leilpersoanalluna) 171ei 19 lei 
Taxa speciala de salubrizare -non-casnici ( lei/mc) 189 lei 215 lei 

- - - - - - - -

Alte taxe locale 
Art. 486 alin. (I) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

~xa eliberare permis utilizare temporara a domeniului public cu prilejul Zilelor Brailei , participan\ilor la Targul National al 
, e~terilor Populari si alimentatie publica 

1,7lei/mp/orii 

(raxa eliberare perm is utilizare temporara a domeniului public cu prilejul Zilelor Brailei, pentru activitati de divertisment I 0,85 lei/mp/ora 
fraxa pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului sau prestarilor de servicii cu ocazia altor evenimente, organizate 
in Parc Monument, Faleza, str. Mihai Eminescu si Gradina Publica 

0,6 lei/mp/orii 

f;;xa pentru desfasurarea temporara a unor spectacole si alte activitati similare cu ocazia altor evenimente, organizate in Parc 
0,6 lei/mp/orii 

onument, Faleza, str. Mihai Eminescu si Gradina Publica 
iTaxa pentru alte activitati de natura celor de mai sus I 0,6 leilmp/ora 
[faxa vizitarea muzeelor, case lor memoriale, monumentelor istorice si a monumentelor de arhitectura I 6 leil persoana 
~axa speciala pentru oficiere casatorie in zilele nelucratoare I 215 lei 
~axa acces pentru filmare casatorii I 39 lei/eveniment 
~axa acces fotografiere casatorii I 39 lei/eveniment 
axa speciala pentru oficierea casatoriilor in alte locatii in afara sediului Primariei, locatii stabilite prin dispozitie a Primarului 

191 leileveniment 
un. Braila 

~axa adeverinta apartenenta domeniul public/privat 13 lei 
itaxa de urgenta adeverinta apartenenta domeniul public 1 privat 9 lei 
ITaxa de urgenta pentru eliberarea certificatului de urbanism avand ca scop elaborarea documentatiei pentru autorizarea 200 lei 
lexec~~rii lucrarilor de constructii privind lucrari de construire 1 desfiintare in termen de 7 zile lucratoare de la data depunerii 
!cererll. 
~axa de urgenta pentru eliberarea certificatului de urbanism avand ca scop efectuarea de operatiuni notariale privind circulatia 100 lei 
imobiliara, in termen de 3 zile lucratoare de la data depunerii cererii 
~axa aviz CTUAT 207 lei 

f axa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, pentru construqiile executate cu autoriza\ie de 60 lei 
,construire ~i proces verbal de recep\ie la terminarea lucrarilor .. . 

- - - -- -- _ . . 
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(raxa pentru eliberarea certificatului constatator (conform H.C.L.M. nr. 353/2021) 60 lei 
Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, pentru constructiile executate inainte de I august 2001, Se va percepe de doua ori taxa legala, 
lara autorizalie de construire ~i proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor (conform H.C.L.M. nr. 353/2021) calculat1i conform art. 474, alin 5) sau 

6) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul fiscal, raportat la valoarea de 

impozitare din certificatul de atestare 
fiscal1i sau din raportul de evaluare 
intocmit de evaluator ANEV AR 

~axa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, pentru constructiile executate dupa data de I august Se va percepe de trei ori taxa legal1i, 
001 , lara autorizalie de construire ~i proces verbal de receplie la terminarea lucrarilor, pentru care implinirea termenului de calculata conform art. 474, alin 5) sau 
rescriptie (mai vechi de trei ani) prevazut la art. 31 din Legea nr. 50/1991, nu mai permite aplicarea sanctiunilor, pentru care se 6) din Legea nr. 22712015, privind 

aplica prevederile art. 37 alin. 6) din Legea nr. 50/1991 (conform H.C.L.M. nr. 35312021) Codul fiscal, raportat la valoarea de 
impozitare din certificatul de atestare 
fiscala sau din raportul de evaluare 

intocmit de evaluator ANEVAR 
ITaxa de urgenta pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, in termen de 3 zile lucratoare de la data 66 lei 
depunerii cererii 
taxa aviz oportunitate 460 lei 
~axa inchirierea domeniului public - pana la 30 zile - 0,6 lei/mp/ora 
'taxa pentru avizul de pUblici tate 40 lei/mp/luna 
:taxa pentru acordul pentru afisaj electoral 6 lei/mp/luna 
~axa permis pentru activitati promotionale 13 lei/mp/luna 
\taxa pentru emiterea unui aviz preliminar 30lei/aviz 

I 
itaxa pentru emiterea unui acord pentru executie cale de acces 30 leilacord 
:taxa pentru emiterea unui aviz de incepere a lucrarilor subterane (bransament individual) 30leilaviz 
raxa pentru emiterea unui aviz de incepere a lucrarilor subterane se va calcula conf. formulei din 

Anexa nr. 9 din Regulamentul 

I aprobat prin HCLM 
nr.143/2S.03.2023 

(faxa pentru inscriere examen atestare administrator de condominii SOlei 
taxa pentru eliberarea adeverintei privind apartenenta la domeniul public si privat al Municipiului Braila ~i a certificatului de nomenclatura stradala se 

achita anticipat. 
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- taxa special a pentru eliberarea permisului de acces auto, dupa cum urmeaza 

Masa totala maxima autorizata Lei/zi Lei/30 zile Lei/an 
I lntre 3,5t ~i 5 t inclusiv 51 193 1707 

Intre 5t ~i lOt inclusiv 57 290 2390 
Intre I Ot ~i 15t inclusiv 68 353 3027 
Intre 15t ~i 20t inclusiv 80 467 3926 
lntre 20t ~i 30t inclusiv 97 489 4950 
Peste 30t 148 1024 8842 

-taxa specialii pentru eliberarea permisului de acces auto, pentru transporturi agabaritice, dupa cum urmeaza: 

Nr. Masa autovehiculului Taxa pe km parcurs - lei -
crt. Agabaritic 
I. Pana la 10 t 80 
2. Intre 10 - 20 t 131 
3. lntre 20 - 40 t 159 
4. Peste 40 t 250 

Art. 486 alin. (2) din L, ~c-- 227/2015 Drivind Codul fi ---~ 

Nivel Nivel 
aplicabilin aplicabilin 
anul2023 anul2024 

lei lei 
I . De\inatorii de vehicule lente sunt obliga\i la plata taxei pentru vehicule lente, care se stabile~te In sum a fixa, pentru fiecare 

vehicul care foloseste infrastructura publica locala ~i se plate~te integral pana la primul termen de plata 65 74 
2. Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate obtinerii de venit, in cazul folosirii infrastructurii 14 lei/zi 16 leilzi 

(lublice locale. 
3. [mpozit mijloace de transport pe apa, altele decat cele prevazute la art. 470 alin(8) din Legea 227/2015 

Pontoane, constructii plutitoare, instalatii plutitoare 176 lei 200 lei 
bacuri si poduri plutitoare 1240 lei 1411 lei 
pontoane restaurant sau orice constructie plutitoare cu destinatia finala de restaurant, hotel si altele asemenea 490 lei 558 lei 

- -
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Denumirea vehiculului lenle 
I Autoexcavator (excavator pc autosasiu) 
2 Autocositoarc 
3 Autogreder sau autoscreper 
4 Buldozer pe pneuri 
5 Compactor autopropulsat 
6 Excavator cu racle~i pentru sapat ~anturi, excavator cu rotor pentru sapat ~anturi sau excavator pc pneuri 
7 Freza autopropulsata pentru canal sau pentru pamant stabilizat 
8 Freza rutiera 
9 incarcator cu cupa pe pneuri 
10 Instalatie autopropulsata de sortare concasare 
II Macara cu grei fer 
) 2 Macara mobila pe pneuri 
13 Macara turn autopropulsata 
14 Ma~ina autopropuisata pentru oricare din urmatoarele : 

- lucrari de terasamente 
- constructia ~i mtretinerea drumurilor 
- decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri 
- finisarea drumurilor 
- forat 
- tumarea asfaltului 
- inlaturarea zapezii 

15 S~iu autopropulsat cu ferestrau pentru taiat lemne 
16 Tractor pe pneuri 
17 Troliu autopropulsat 
18 Utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor 
19 Vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa 
20 Vehicul pentru macinat Si compactat deseuri 
21 Vehicul pentru marcarea drumurilor 
22 Vehicul pentru taiat Si compactat deseuri 
23 Motostivuitoare 

f'\rt. 486 alin. (4) 
rraxa pentru 1ndeplinirea procedurii de divor\ pe cale administrativa 

733 lei 

rt.486 alin. (5) 
40lei 

ITaxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale 
[Taxa de eliberare a duplicatului pentru Avizul I Autorizatia de functionare emise dupa data de 01.01.2021 in baza noului regulament I 30 lei 
[Taxa speciala pentru eliberarea de copii din arhiva unitatii si certificarea acestora I 13 lei/pagina 
[Taxa speciala pentru istoricul de rol I 15 lei 
ffaxa speciala pentru eliberarea de copii necertificate a documentelor din arhiva unitatii I 6 lei/pagina 
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Ifaxa speciala pentru efectuarea de fotocopii 0,3 lei/pagina 
~axa perm is de amplasare pe domeniul public, pentru evenimente organizate la nivelul Mun. Braila, sau pentru desIa~urarea unor Conform H.C.L.M. nr. 
activitali de catre persoane juridice sau fizice reprezentilnd amplasarea de unitali de alimentalie publica tip terasa temporara, lui 263/2017 privind 
frigorifice, materiale de construclii, vitrine frigorifice verticale, galantar, lui pentru expunere fructe/legume, etc, cu exceplia preturile de inchiriere 
p roduselor de pompe funebre, religioase ~i de cult, pe 0 perioada de maxim 2 luni de zile (conform H.CL.M. nr. 421 /2020) pentru amplasamentele 

apar(inilnd domeniului 
public, cu indexarile 
ulterioare (mp/luna) 

~axa permis pentru ocuparea domeniului public cu lucrarile pentru organizarea de ~antier, pe perioada declarata in autorizalia de 
,construire, (conform H.C.L.M. nr. 42112020) 

6 lei/mp/lunli 

Taxele speciale se pldtesc impreund cu taxele de urgenld ~i se achitd cu anticipa/le. 
Taxa pentru utilizarea temporard a domeniului public, se incaseazd anticipat, prin serviciul de specialitate . 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
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AN E XA nr. 2 
la H.C.L.M. nr. I 2023 

SANCTIUNI 
!Limitele minime ~i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice - indexate conform art.491 alin(l) cu rata infiatiei 13.8% 
I. t 493 I' (3) IContraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanc(ioneaza cu amenda de la 94 lei la 377 lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de la 
~r . a 10. [377 lei la 939 lei 

iA 493 r (4) ~ncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor ~i a 
1 rt. a 10. " iletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se sanc\ioneaza cu amenda de la 438 de lei la 2131 lei. 

ILimitele minime ~i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice - indexate conform art.491 alin(l) cu rata infiatiei 13.8% 
I ~n cazul persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) ~i (4) se majoreaza cu 300%, 

respectiv:- contraven(ia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amend a de la 378 lei la 15071ei, iar cele de la lit. b) cu 
~rt. 493 alin. (5) iamenda de la 1507 lei la 3759 lei. Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, viinzarea, evidenta ~i 

gestionarea, dupa ell, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraven(ie ~i se sanctioneaza cu 
:amendli de la 1755 lei la 8522 lei. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
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AN EXA nr. 3 

H.C.L.M. nr. I 2023 

Procedurile ~i criteriile de acordare a facilitatilor la plata impozituluiltaxei pe cIadiriiteren stabilite pentru persoanele juridice prin 
H.C.L. nr. 12023 privind Stabilirea impozitelor si taxelor locale, aplicabile in anul fiscal 2024 . 

I. Scutirea la plata impozituluiltaxei pentru cIadirile care, potrivit legii, sunt cIasate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memoriale, aItele decat cele prevazute la alin.(l) lit. x) 

A. Criterii de acordare a facilitatilor: 
I) Cladirile sa fie clasate ca monumente istorice , de arhitectura sau arheologie, muzee sau case memoriale; 
2) Cladirile pentru care se solicita scutirea sa nu fie supuse majorarii impozitului cu 500%, conform art. 13 din prezenta hotarare; 
3) Scutirea se acorda persoanelor juridice doar pentru suprafata in care nu se desfasoara activitati economice; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data 

de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
5) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe cladiri , 

persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
6) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului/taxei pe cladiri incepand cu data 

acordarii facilitatii. 
B. Acte necesare 

Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, insotita de urrnatoarele documente: 
-documente de constituire a persoanei juridice si actul de identitate a reprezentantului legal; 
-documente de proprietate sau de folosintaladministrare/concesionarel inchiriere; 
- document justificativ privind clasarea cladirii ca monument istoric, de arhitectura sau arheologie, muzeu sau casa memorial a; 
- declaratie pe propria raspundere ca in clad ire nu se desfasoara activitati economice, sau in cazul in care, in parte de cladire se 
desfasoara activitati economice, declaratie privind suprafata in care se desfasoara aces tea, contractul de inchiriere, comodat sau alt 
inscris prin care s-a atribuit folosinta acelei parti din cIadire in vederea desfasurarii activitatii economice. 
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II. Scutirea la plata impozitului Itaxei pentru c1adirile 1 terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii socia Ie de catre 
organizatii neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 
1) Se acorda numai pentru c1adirile si terenurile utilizate exclusiv pentru fumizarea de servicii sociale; 
2) Fumizarea serviciilor sociale sa se desfasoare pe tot parcursul anului fiscal pentru care se acorda facilitatea; 
3) Are toate creante1e fiscale restante achitate la data de 31.12.2023; 
4) Fumizarea de servicii sociale se va face gratuit. 
5) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
6) Daca in cursu I unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 
c1adiri Iteren, ONG-urile si intreprinderile sociale trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
7) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului/taxei pe c1adiri/teren incepand cu 
data acordarii facilitatii. 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal , insotita de urmatoarele documente: 
- actul de infiintare alONG -urilor I intreprinderilor sociale; 
- statutul ONG-urilor/intreprinderilor sociale; 
- certificate/atestat de acreditare ca fumizor de servicii sociale; 
- actul de proprietate; 
- autorizatie de functionare( licentiere) pentru locatie. 

III. Scutirea la plata impozitului pe c1adirile/terenurile retrocedate potrivit art.1 alin. (10) din DUG nr. 94/2000 privind 
retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cuItelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

Cultele religioase din Romania sunt recunoscute potrivit Legii nr. 489/28.12.2006, republicata, privind libertatea religioasa si 
regimul general al cultelor. 
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A. Criterii de acordare a facilitatilor 
1) Scutirea la plata impozitului pe cladirilteren se acorda in cazul in care imobilele retrocedate sunt afectate unor activitati de interes 
public din invatamant sau sanatate iar noul proprietar mentine afectatiunea de interes public; 
2) Scutirea se acorda numai in cazul in care sunt toate creantele fiscale restante achitate la data de 31.12.2023; 
3 )Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
4) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 

cladiri/teren, persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozituluiltaxei pe cladiri incepand cu data 
acordarii facilitatii. 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa , depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 
- documentele de recunoastere a calitatii de cult; 
- decizia de retrocedare; 
- extras de carte funciara; 
- contractul de inchiriere Icomodatletc. din care rezulta ca imobilele sunt afectate un or activitati de interes public. 

IV. Scutirea la plata impozitului pe c1adirile 1 terenurile restituite potrivit art.l alin. (5) din OUG nr. 83/1999 privind 
restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitatilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din 
Romania, republicata, pentru perioada pentru care proprietarul men tine afectatiunea de interes public. 

A.Criterii de acordare a facilitatilor 
1) Scutirea la plata impozitului pe cladire/teren se acorda in cazul in care imobilele restituite sunt afectate unor activitati de interes 
public, iar noul proprietar mentine afectatiunea de interes public; 
2) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2023, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
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4) Daca in cursu I unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 
cladiri/teren, persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si 
recalcularea impozituluiltaxei pe cladiri incepand cu data acordarii facilitatii. 

B.Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal , insotita de urmatoarele documente: 

actul de constituire; 
decizia de restituire; 
extras de carte funciara; 
contractul de inchiriere 1 comodat din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

Procedurile ~i criteriile de acordare a facilitatilor la plata impozituluiltaxei pe cladirilteren stabilite pentru persoanele fizice prin 
H.C.L. nr. 12023 privind Stabilirea impozitelor si taxelor locale, aplicabile in anul fiscal 2024 . 

I Scutirea la plata impozitului pe cladirile/terenurile restituite potrivit art.16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 
I) cliidirea ~i terenul aferent sa fi Iacut obiectul restituirii in conformitate cu Legea 10/2001; 
2) cliidirea ~i terenul sa fie in proprietatea persoaneior indreptatite la restituire potrivit Legii nr. 10/2001 ; 
3) proprietarul mentine afectatiunea de interes public a cladiriilterenului; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal , persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
5) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2023, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(1 )Scutirea la plata impozitului pe cliidiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, 'insotita de copii ale documentelor 
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justificative certificate de conformitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) act de proprietate din care rezulta restituirea in baza Legii 10/2001 ; 
c) documente din care rezulta mentinerea afectatiunii de interes public. 

IL Scutirea la plata impozitului pe c1adirile/terenurile retrocedate potrivit art.l alin. (10) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul men tine afectatinea de interes 
public 

A.Reguli generale 
(1) Cultele religioase din Romania recunoscute potrivit Legii nr. 489 din 28 decembrie 2006, republicatii, privind libertatea religioasa ~i 
regimul general al cultelor, care au cladirilterenuri retrocedate potrivit art. 1 alin.(lO) din Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr.94/2000 
republicata, beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cliidiri/teren. 

B.Criterii de acordare a facilitatilor 
(I) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda in cazul In care imobilele retrocedate sunt afectate unor activitati de interes 
public din inva\amant sau sanatate, finantate sau cofinan\ate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar mentine 
afectatiunea de interes public. in aceasta perioada noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii in cuantumul stabilit prin hotarare a 
Guvemului. in acest interval plata cheltuielilor de intretinere aferente imobilului respectiv revine utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal , persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31 .12.2023, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe cladirilteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, Inso\ita de urmatoarele documente: 

- declaratia fiscala de stabilire a impozitului; 
- documentele de recunoa~tere a calitatii de cult; 
- decizia de retrocedare; 
- extras de carte funciara; 
- contractul de inchiriere/comodatletc. din care rezuita ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

m Scutirea la plata impozitului pe c1adirile/terenurile restituite potrivit art.l alin.(S) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 
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nr.83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitii.tilor cetii.tenilor apartinand minoritii.tilor nationale 
din Romania, republicatii., pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public 

A.Reguli generale 
(1) Comunita\ile minoritatilor nationale din Romania constItulte ~i organizate potrivit legii romane, care au in proprietate clii.diri ~i 
terenuri restituite potrivit art.l alin.(5) din O.U.G .. nr.83/1999, republicata, beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri ~i teren. 

B.Criterii de acordare a facilitatilor 
(I) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda in cazul in care imobilele restituite sunt afectate unor activita\i de interes 
public din inva\amant sau sii.niitate, finan\ate sau cofinan\ate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar men\ine 
afecta\iunea pe 0 perioada de pana la 5 ani de la data emiterii deciziei, in aceasta perioada noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii in 
cuantumul stabilit prin hotarare a Guvemului. In acest interval plata cheltuielilor de intrelinere aferente imobilului respectiv revine 
utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acorda numai in cazul in care , la data de 31 .12.2023, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe cladirilteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, insolita de urmatoarele 
documente: 

- declaralia fiscalii de stabilire a impozitului; 
- actul de constituire 
- decizia de restituire; 
- extras de carte funciara; 
- contractul de inchiriere/comodatletc. din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

IV. Scutirea la plata impozitului pe clii.direa nouii. cu destinatie de locuintii., realizatii. in conditiile Legii locuintei nr. 114/1996, 
republicatii, cu modificiirile ~i completii.rile ulterioare, precum ~i clii.direa cu destinatie de locuintii., realizatii. pe bazii de credite, 
in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr.19/1994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrii.ri publice ~i 
constructii de locuinte, aprobatii. cu modificii.ri ~i completii.ri prin Legea nr.82/1995, cu modificii.rile ~i completii.rile ulterioare. 

A. Criterii de acordare a facilitii.tilor 
1) cladirea noua cu destinalie de locuinta sa fie dobandita in condiliile prevazute la art.7 -IOdin Legea nr.114/1996, actualizata sau 
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cladirea cu destinatie de locuinta realizata pe baza de credite sa fie dobandita in conditiile prevazute la art.4-7 din OG nr.19/1994, 
actualizata; 
2) c1adirea sa fie in proprietatea persoanei fizice beneficiare a Legii 114/1996, respectiv O.G. nr.1911994; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inc1usiv; 
4) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2023, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesa re 
(1) Scutirea la plata impozitului pe c1adirilteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, insotita de copii ale documentelor 
justificative certificate de conformitate cu originalul : 
a) act identitate; 
b) act de proprietate din care rezulta dobiindirea in baza Legii nr. 11411996 sau O.G. nr.19/1994. 

V. Scutire la plata impozitului pe un mijloc de trasport, c1adirea/terenul folosit ca domiciliu ~ilsau alte c1adirilterenurile aflate 
in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin.(l) lit. B) ~i art.4 alin.(l) din Legea nr.34112004, cu 
modificarile ~i complet1irile ulterioare 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 
I) persoana fizic1i sa fie incadrata la una din categoriile prevazute la art.3(1)b) ~i art.4(I) din Legea nr.341 /2004; 
2) mijlocul de transport, c1adirea ~i terenul sa fie in (co)proprietatea persoanei ~i sa fie folosite ca domiciliu; 
3) c1adirea sa fie cu destinatie exc1usiv rezidentiala ~i sa nu fie inchiriata; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv, scutirea se acorda integral pentru un mij loc de 
transport, c1adirealterenul detinute in comun cu sotul sau sotia; 
5) Scutirea se acorda numai in cazul in care , la data de 31.12.2023, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte Decesare 
(1) Scutirea la plata impozitului pe c1adirilteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal , insotita de copii ale documentelor 
justificative certificate de conformitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) acte de proprietate; 
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c) declaralia pe propria raspundere cli, c1adirea nu este Inchiriata ~i nu se oblin venituri din Inchiriere; 
d) certificat din care rezulta Incadrarea In prevederile art.3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea 341 /2004. 

VI. Scutirea la plata impozituluiltaxei pentru c1adirile care, potrivit leg ii, sunt cia sate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memorial, altele decat cele prevazute la alin.(I) lit. x) 

A. Criterii de acordare a facilitatilor: 
1) Cladirile sa fie c1asate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologie, muzee sau case memoriale; 
2) Cladirile pentru care se solicita scutirea sa nu fie supuse majorarii impozitului cu 500%, conform art. 13 din prezenta hotariire 
3) Scutirea se acorda persoanelor fizice doar pentru suprafata in care nu se desfasoara activitati economice; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoaneior care detin documente justificative emise pana la data 

de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
5) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozit/taxa pe c1adiri, 

persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
6) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si reca\cularea impozitului/taxei pe c1adiri incepand cu data 

acordarii facilitatii . 
B. Acte necesare 

Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 
- actul de identitate a proprietarului; 
-documente de proprietate sau de folosintaladministrare/concesionarel inchiriere; 
- document justificativ privind c1asarea cladirii ca monument istoric, de arhitectura sau arheologie, muzeu sau cas a memoriala; 
- declaratie pe propria raspundere ca in c1adire nu se desfasoara activitati economice, sau in cazul in care, in parte de c1adire se 
desfasoara activitati economice, declaratie privind suprafata in care se desfasoara acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt 
inscris prin care s-a atribuit folosinta acelei parti din c1adire in vederea desfasurarii activitatii economice. 

VIl Dispozitii finale 

(I) Beneficiari scutirilor/reducerilor au obligatia sa depuna declaratii In termen de 30 de zile de la data aparitiei oricareia dintre 
urmatoarele situatii: 

-intervin schimbari privind domiciliul fiscal; 
-intervin schimbari privind situatia juridica de natura sa conduca la modificarea impozitului Itaxei pe c1adirilteren; 
-intervin schimbari privind denumirealidentitatea; 
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-intervin schimbiiri In ceea ce prive~te misiunealscopulletc. 
-orice alte schimbiirilmodificiiri intervenite fatii de situatia existentii la data acordiirii scutirii/reducerii. 

(2) Neanuntarea modificiirilor intervenite conduce la ridicarea scutiriilreducerii Incepand cu data de 1 ianuarie a anului In care au 
intervenit modificiirile. 
(3) Scutirile ~i/sau reducerile la plata impozituluiltaxei pe c1iidiri/teren se acordii Incepand cu data de 1 ianuarie 2024 pentru persoanele 
care detin documente justificative emise panii la data de 31 decembrie 2023 ~i Ie-au depus la compartimentul de specialitate panii la data 
de 31 martie 2024, inc1usiv. 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA, 
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REFERA T DE APROBARE 

La proiectul de hotiirare privind: Stabilirea impozitelor ~i taxelor locale 
aplicabile Tn anul fiscal 2024. 

Avand Tn vedere rapoartele de special itate ale directiilor 9i servici ilor din 
cadrul aparatului de special itate al Primarului Municipiului Braila, din care 
reiese necesitatea stabilirii impozitelor ~i taxelor locale aplicabile Tn anul fiscal 
2024; 

Tn conformitate cu prevederile art. 9 pct. 3 din Carta Europeana a 
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15.11 .1985 ~i ratificata prin 
Legea nr.199/1997, art. 16 alin. (2) ~i art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile ulterioare, Legea 
nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, Legea nr.16/1996, Legea arhivelor 
nationale, republicata , cu modificarile ;;i completarile ulterioare, Legea 
nr.119/1996 cu privi re la actele de stare civila , republicata, O. U.G nr.80/2013 
privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile si completarile ulterioare, 
O.U.G. nr.70/2009 pentru modificarea ~i completarea unor acte normative 
privind taxe ~i tarife cu caracter nefiscal , H.C.L.M. Braila nr. 314/29.09.2009 , 
H.C.L.M. Braila nr. 353/2021 , art.495, TitlullX din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, coroborate cu art. 129 
alin . (2) lit. b), alin . (4) lit. c) 9i art. 139, alin (1) 9i alin. (3), lit. c) , coroborat cu 
prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, supun atentiei Consiliului Local Municipal 
necesitatea adoptari i unei hotarari privind: Stabilirea impozitelor ~i taxelor 
locale aplicabile Tn anul fiscal 2024. 

A GOMIR 



DIRECTIA FINANTELOR PUBLICE LOCALE 
Nr. 1ff4J.{ din It]. 11 2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind: stabilirea impozitelor §i taxelor locale pentru anul 2024 

Conform dispozitiilor art. 87 din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ: 

(l) in cadrul politicii economice najionale, unitajile administrativ-teritoriale au 
dreptul la resurse jinanciare proprii, pe care autoritajile administrajiei pub/ice locale 
Ie stabilesc, Ie administreaza §i Ie utilizeaza pentru exercitarea competenjei §i a 
atribujiilor ce Ie rev in, in condijiile legii. 

(2) Resursele jinanciare de care dispun autoritajile administrajiei publice locale 
trebuie sajie corelate cu competenja §i atribujiile previizute de lege. 

(3) in scopul asigurarii autonomiei locale, autoritajile deliberative ale administrajiei 
publice locale au dreptul sa instituie §i sa perceapa impozite §i taxe locale, sa aprobe 
bugetele locale ale unitajilor administrativ-teritoriale, in condijiile legii. 

(4) Stabilirea, constatarea, impunerea, inspecJia jiscala, incasarea, urmarirea §i 

executarea silita, precum §i procedurile de administrare a creanjelor bugetare locale se 
realizeaza in condijiile legii. 

(5) Autoritajile administrajiei publice locale administreaza sau, dupa caz, dis pun de 
resursele jinanciare, precum §i de bunurile proprietate publica sau privata ale 
unitajilor administrativ-teritoriale, in coriformitate cu principiul autonomiei locale. 

Prin Legea nr.227/20 15, privind Codul fiscal, cu modificiirile ~i completarile 
ulterioare, a fost reglementata modalitatea de stabilire a impozitelor §i taxelor care 
constituie venituri ale bugetului de stat §i ale bugetelor locale, preciziind totodata §i 
contribuabilii care trebuie sa plliteasca aceste impozite §i taxe, precum §i modul de 
cal cui §i de plata al acestora. 

Impozitele §i taxele locale constituie venituri proprii ale bugetelor locale §i 
cuprind in structura lor: 

- impozitul §i taxa pe cliidiri; 
- impozitul §i taxa pe teren; 
- impozitul asupra mij loacelor de transport; 
- taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor §i autorizatiilor; 
- taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamli §i publicitate; 
- impozitul pe spectacole; 
- taxe speciale §i alte taxe locale. 
Potrivit prevederilor art. 494 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificarile ~i completiirile ulterioare: 
(1) Impozitele §i taxele locale, majorarile de intarziere, precum §i amenzile aferente 
aces tara constituie integral venituri la bugetele locale ale unitajilor administrativ­
teritor iale. 



(2) Impozitul pe cliidiri, precum ~i amenzile aferente acestuia constituie venituri la 
bugetul local al unitii/ii administrativ-teritoriale in raza ciireia este situatii cliidirea 
respectivii. 

(3) Impozitul pe teren, precum ~i amenzile aferente acestuia constituie venituri la 
bugetul local al unitii/ii administrativ-teritoriale in raza ciireia este situat terenul 
respectiv. 

(4) Cu excep/iile previizute la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport, majoriirile 
de intarziere, precum §i amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul local 
al unitii/ii administrativ-teritoriale in raza ciireia trebuie inmatriculat sau inregistrat 
mijlocul de transport respectiv. 

(5) Veniturile provenite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit in concordan/ii 
cu prevederile art. 470 alin. (5) §i (6), majoriirile de intarziere, precum §i amenzile 
aferente se pot utiliza exclusiv pentru lucriiri de intre/inere, modernizare, reabilitare §i 

construire a drumurilor locale ~i jude/ene, din care 60% constituie venituri la bugetul 
local ~i 40% constituie venituri la bugetul jude/ean. in cazul municipiului Bucure§ti, 
impozitul constituie venituri in propor/ie de 60% la bugetele sectoarelor §i 40% la 
bugetul municipiului Bucure§ti. 

(6) Taxele locale previizute la cap. V din prezentul titlu constituie venituri ale 
bugetelor locale ale unitii/ilor administrativ-teritoriale. Pentru eliberarea certificate lor 
de urbanism ~i a autoriza/iilor de construire de ciitre pre§edin/ii consilii/or jude/ene, cu 
avizul primarilor comunelor, taxele datorate constituie venit in propor/ie de 50% la 
bugetullocal al comunelor ~i de 50% la bugetullocal al jude/ului. 

(7) Taxa pentru aji§aj in scop de reclamii ~i publicitate, precum §i amenzile aferente 
constituie venituri la bugetul local al unitii/ii administrativ-teritoriale unde este situat 
aji~ajul, panoul sau structura pentru aji§ajul in scop de reclamii §i publicitate. 

(8) Impozitul pe spectacole, precum §i amenzile aferente constituie venituri la bugetul 
local al unitii/ii administrativ-teritoriale unde are loc manifestarea artisticii, competi/ia 
sportivii sau altii activitate distractivii. 

(9) Celelalte taxe locale previizute la art. 486. precum §i amenzile aferente constituie 
venituri la bugetullocal al unitii/ii administrativ-teritoriale unde este situat locul public 
sau echipamentul respectiv ori unde trebuie inmatriculat vehiculullent. 

(J 0) Constituie venit la bugetullocal sumele provenite din: 
a) majoriirile pentru plata cu intarziere a impozitelor ~i taxelor locale; 
b) taxele judiciare de timbru §i alte taxe de timbru previizute de lege. 
(J 2) in vederea clarificiirii §i stabilirii reale a situa/iei jiscale a contribuabililor, 

compartimentele de specialitate ale autoritii/ilor administra/iei publice locale au 
competen/a de a solicita informa/ii ~i documente cu relevan/ii jiscalii sau pentru 
identificarea contribuabililor sau a materiei impozabi/e ori taxabile, dupii caz, iar 
notarii, avoca/ii, executorii judeciitore§ti, organele de poli/ie, organele vamale, 
serviciile publice comunitare pentru regimul permiselor de conducere ~i inmatriculare 
a vehiculelor, serviciile publice comunitare pentru eliberarea pa§apoartelor simple, 
serviciile publice comunitare de eviden/ii a persoanelor, precum §i orice altii entitate 
care define informa/ii sau documente cu privire la bunurile impozabile sau taxabile, 
dupii caz, ori la persoanele care au calitatea de contribuabil au obliga/ia furniziirii 
acestora fiirii platii. In termen de 15 zile lucriitoare de la data primirii solicitiirii. 

La stabilirea impozitelor ~i taxelor locale, autoritatile administratiei publice locale 
trebuie sa aiba in vedere : necesitatile bugetelor locale, 0 analiza pe criterii economice, 
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sociale, geografice, precum ~i respectarea urmatoarele principii: 
-principiul transparen/ei - conform caruia activitatea autoritatilor locale trebuie 

sa se desfii~oare Intr-o maniera deschisa fata de public; 
-principiul aplicarii unitare - potrivit caruia autoritatile locale asigura 

organizarea executarii ~i executarea in concret, in mod unitar, a prevederilor titlului IX 
din Codul fiscal, fiindu-le interzisa instituirea altor impozite sau taxe locale in afara 
celor prevazute de norma, iar taxele speciale instituite pentru functionarea unor servicii 
pub lice locale create In interesul persoanelor fizice ~i juri dice, se Incaseaza ~i se 
utilizeaza numai de acestea. 

-principiul autonomiei locale - conform caruia consiliile locale ~i consiliile 
judetene stabilesc impozitele ~i taxele locale In conditiile prevederilor titlului IX din 
Codul fiscal. Acest principiu cores pun de Cartei Europene a Autonomiei Locale. 

Avand in vedere prevederile art. 491 ~i art 493 alin. (7) din Legea 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificiirile ~i completiirile ulterioare, porivit ciiruia: 

(1) in cazul oriciirui impozit sau oriciirei taxe locale, care constii intr-o anumitii 
sumii in lei sau care este stabilitii pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective 
se indexeazii anual, panii la data de 30 aprilie, de ciitre consiliile locale, Jinand cont 
de rata inflaJiei pentru anul fiscal anterior, comunicatii pe site-urile oficiale ale 
Ministerului FinanJelor Publice # Ministerului Dezvoltiirii Regionale ~i 

AdministraJiei Publice. 
(1"1) Prin excep/ie de la prevederile alin. (1), sumele prevazute in tabelul prevazut la 

art. 470 alin. (5) ~i (6) se indexeaza anual infunc/ie de rata de schimb a monedei euro 
in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie afiecarui an ~i publicata in Jurnalul 
Uniunii Europene ~i de nivelurile minime prevazute in Directiva I9991621CE de 
aplicare la vehiculele grele de marfo pentru utilizarea anumitor injrastructuri. Cursul 
de schimb a monedei euro # nivelurile minime, ex primate in euro, prevazute in 
Directiva I9991621CE de aplicare la vehiculele grele de marfo pentru utilizarea 
anumitor injrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan/elor 
Pub lice ~i Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii ~i Administra/iei. 

(2) Sumele indexate conform alin. (1) ~i (]I'I) se aprobii prin hotardre a consiliului 
local ~i se aplica in anul fiscal urmator. La nivelul municipiului Bucure~ti, aceasta 
atribu/ie revine Consiliului General al Municipiului Bucure~ti. 

(3) Daca hotardrea consiliului local nu a fost adoptata cu cel pulin 3 zile lucratoare 
inainte de expirarea exercifiului bugetar, in anul fiscal urmator, in cazul oricarui 
impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este 
stabilita pe baza unei anumite sume in lei ori se determina prin aplicarea unei cote 
procentuale, se aplica de catre compartimentul de resort din aparatul de specialitate al 
primarului, nivelurile maxime prevazute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor 
alin. (1). 

Directia Finantelor Publice Locale a verificat, pentru aplicarea prevederilor art. 
491 ~i art . 493 alin (7) site-ul oficial al Ministerului Finantelor Publice si Ministerului 
Dezvoltarii Regionale ~i Administratiei Publice, constatand 0 rata a inflatiei de 13,8%, 
astfel Incat se impune indexarea impozitelor ~i taxelor locale, cu excepfia sumelor din 
tabelul prevazut la art 470 alin (5) si (6) din Legea 22712015 privind Codul Fiscal, 
respectiv actualizarea limite lor amenzilor prevazute la alin (3) ~i (4) ale art 493 din 
Legea 22712015 privind Codul Fiscal, pentru anul 2024, cu rata inflafiei, conform 
adresei nr.J3/J3.01.2023 a Institutului National de Statistica. 
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Pentru indexare s-au respectat prevederile pct.11 lit. n din HG nr 112016 privind 
Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal, la art. 453 din Legea nr. 227/2015, 
privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, potrivit caruia: n) 
rotunjire - operafiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel de leu, 
fara subdiviziuni, prin reducerea candfrac/iunile in bani sunt mai mici de 50 de bani:;i 
prin majorare candfracfinile in bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

Sumele prevazute de art. 470 alin. (5) ~i (6) din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, se indexeaza anual in functie de rata de 
schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an 
~i publicata in jumalul Uniunii Europene ~i de nivelurile minime prevazute In Directiva 
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marIa pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro ~i nivelurile mini me, exprimate in 
euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marIa pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finan!elor Publice ~i Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii ~i Administratiei (art. 
491 alin. (11\1) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal.) 

In vederea aplicarii prevederilor art. 489 alin. (5-8) din Legea 22712015 privind 
Codul Fiscal ~i pct. 168 al H.G. nr. 1120 16 pentru aprobarea Norrnelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, potrivit caruia Consiliul Local poate majora impozitul pe cladiri ~i teren cu 
pana la 500% pentru cladirile ~i terenurile neingrijite, situate In intravilan, in anul 2018 
a fost adoptata Hotariirea Consiliului Local nr. 72012018. 

Tinand seama de dispozitiile legale in materie fiscala, consiliile locale au 
competenta ~i hotarasc cu privire la stabilirea impozitelor ~i taxelor locale, prin: 

-stabilirea cotei impozitelor ~i taxelor locale, ciind acestea se determina pe baza 
de cota procentuala, iar prin Codul fiscal sunt prevazute limite minime ~i maxime; 

-stabilirea cuantumului impozitelor ~i taxelor locale, dnd acestea sunt prevazute 
In sume fixe In limitele prevazute de lege, ori de Hotariiri ale Guvemului, prin care 
nivelurile impozitelor ~i taxelor locale se indexeaza in conditiile art.489 din Codul 
fiscal; 

-instituirea altor taxe locale, conform dispozitiilor art.486 din Codul fiscal; 
-stabilirea nivelului bonificatiei care este de pana la 10%, potrivit dispozitiilor 

art.462, alin.(2), art.467, alin.(2) ~i art.472, alin.(2) din Codul fiscal; 
- in conforrnitate cu prevederile art.491 din Codul fiscal, impozitele si taxele 

locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care se stabilesc pe baza unei anumite 
sume in lei se indexeaza anual tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, 
comunicata pe site-uri Ie oficiale ale Ministerului Finantelor Publice; 

Din comunicatul existent pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, rata inflatiei a 
fost pentru anul 2022 de 13,8%; 

-de asemenea, potrivit prevederilor art. 489 alin (I) si (2) din Codul fiscal, 
Consiliul Local, la propunerea autoritatii executive, poate stabili cote aditionale la 
impozitele si taxele locale, in functie de urmatoarele criterii: economice, sociale, 
geografice , precum si de necesitatile bugetare locale, cu exceptia taxelor judiciare si 
extrajudiciare de timbru. 

Cotele aditionale stabilite nu pot fi mai mari de 50% fata de nivelurile maxime 
stabilite de Codul fiscal; 

A vand in vedere dispozitiile legale invocate mai sus, modificarile legislative dar 
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si criteriile de stabilire a cotelor aditionale , propunem pentru anul 2024, urmatoarele: 

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI 

a) Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile, 
sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2024, 
constituind Anexa nr.1 - pag.l , la prezentul proiect de hotan1re; 

b) cota prevazuta la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru cladirile rezidentiale si cladirile - anexa in cazul 
persoanelor fizice) se stabile~te la nivelul de 0,107 % ( mentinere la nivelul anului 
2023); 

c) cota prevazuta la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal ( im pozit/taxa pe cladirile rezidentiale ale persoanelor juridice) se stabile~te la 
nivelul de 0,2 % ( mentinere la nivelul anului 2023); 

d) cota prevazuta la art. 458 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pe cladirile nerezidentiale ale persoanelor fizice) se stabile~te la 
nivelul de 0.68 %( mentinere la nivelul anului 2023);; 

e) cota prevazuta la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pe cladirile nerezidentiale ale persoanelor juridice) se stabile~te 
la nivelul de 1,3 %( mentinere la nivelul anului 2023); 

f) cota prevazuta la art. 458 alin (3) ~i art. 460 alin. (3) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal (im pozit/taxa pe cladirile nerezidentiale ale 
persoanelor fizice si juridice utilizate pentru activitati din domeniul agricol) este 
stabilita la nivelul de 0,4% ( mentinere la nivelul anului 2023) ; 

g) cota prevazuta la art. 458 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pe cladirile nerezidentiale ale persoanelor fizice) este stabilita la 
nivelul de 2 % ( mentinere la nivelul anului 2023); 

h) cota prevazuta la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal ( valoare impozabila neevaluata) este stabilita la nivelul de 5 % ( mentinere la 
nivelul anului 2023) ; 

i) bonificatia acordata contribuabililor persoane fizice pentru plata cu 
anticipatie a impozitului pe cIiidiri , se propune a fi 10% ( men tin ere la nivelul anului 
2023); 

IMPOZITUL ITAXA PE TEREN 

Nivelurile stabilite in sume fixe pre cum si cuantumul valorilor impozabile, 
sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2024, 
constituind Anexa nr.! - pag.2-4, la prezentul proiect de hotarare. Propunerea este: 

a) majorarea cu 13,8% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozitului Itaxei, la categoria de folosinta "terenuri cu constructii", fata de nivelul 
anului 2023; 

b) majorarea cu 13,8% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozitului/taxei, pentru terenurile amplasate in intravilan la orice alta categorie 
decat cea de terenuri cu constructii, fata de nivelul anului 2023 ; 

c) majorarea cu 13,8% (rata infla(iei comunicata oficial) a nivelului 
impozituluiltaxei, pentru terenurile amplasate in extravilan, fata de nivelul anului 2023; 
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d) bonificatia acordata contribuabililor persoane fizice pentru plata cu anticipatie 
a impozitului pe teren, se propune a fi 10% ( mentinere la nivelul anului 2023); 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile, sunt 
prevazute In Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2024, 
constituind Anexa nr.1 - pag.5-9, la prezentul proiect de hotariire. Propunerea este: 

a) majorarea cu 13,8% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozitului pe mijloacele de transport cu tractiune mecanica, fata de nivelul anului 
2023; 

b) aplicarea prevederilor Directivei 1999/62/CE pentru vehiculele grele de 
marfa. Rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii 
octombrie a anului 2023, respectiv 2 octombrie si publicata in lumalul Uniunii 
Europene din 29 septembrie 2023, 1 euro=4,9735Iei. 

c) majorarea cu 13,8% (rata inflaliei comunicata oficial) a nivelului 
impozitului pe mijloacele de transport pe apa, fata de nivelul anului 2023; 

d) bonificatia acordata contribuabililor persoane fizice pentru plata cu anticipatie 
a impozitului pe mijloacele de transport, de 5% ( mentinere la nivelul anului 2023); 

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile, sunt 
previizute in Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2024, 
constituind Anexa m.1 - pag. 12, la prezentul proiect de hotarilre. Propunerea este: 

a) cota prevazuta la art. 477 alin. (5) din Legea m.227/2015 privind Codul fiscal 
aferenta taxei pentru serviciile de reclama ~i publicitate, se propune a fi 3% (mentinere 
la nivelul anului 2023); 

b) majorarea cu 13,8% (rata inflaliei comunicata oficial) a nivelului taxei 
pentru afisaj in scop de reclama si publicitate fata de nivelul anului 2023; 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Cota prevazuta la art.481 alin. (2) lit. a) si b) se propune a fi de 2% , respectiv 
5% (mentinere la nivelul anului 2023) ~i se regaseste in Tabloul cuprinzand 
impozitele si taxele locale pentru anul 2024, constituind Anexa nr.1 - pag. 12 la 
prezentul proiect de hotiirilre; 

T AXE SPECIALE 

Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile, sunt 
prevazute In Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2024 
constituind Anexa m.1 - pag. 13, la prezentul proiect de hotarilre. Se propun 
urmatoarele niveluri pentru taxele speciale instituite potrivit art. 484, alin. I) din Codul 
fiscal urmatoarele: 
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- taxa de urgenta pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscala­
eli berate in ziua depunerii cererii : 30 lei; 

ALTE TAXE LOCALE 

Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile, 
sunt prevazute In Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2024, 
constituind Anexa m.1 - pag. 13-17, la prezentul proiect de hotariire. 

Pentru taxele instituite potrivit art. 486, alin 2) din Codul fiscal se propune:: 
-majorarea cu 13,8% (rata inflatiei comunicata oficial) a taxei pentru 

detinatorii de vehicule lente fata de nivelul anului 2023; 
-majorarea cu 13,8% (rata inflatiei comunicata oficial) a taxei pentru 

detinerea de pontoane, constructii plutitoare, instalatii plutitoare fata de nivelul anului 
2023; 

-majorarea cu 13,8% (rata inflatiei comunicata oficial) a taxei pentru 
detinerea de bacuri ~i poduri plutitoare fata de nivelul anului 2023; 

-majorarea cu 13,8% (rata inflatiei comunicata oficial) a taxei pentru 
detinerea de pontoane restaurant sau orice constructie plutitoare cu destinatia finala de 
restaurant, hotel si altele asemenea fata de nivelul anului 2023; 

Pentru taxele instituite potrivit art.486 alin.1) din Codul fiscal propunerile se fac 
de fiecare compartiment de specialitate. 

In conformitate cu prevederile art. 456 alin(2) lit.a)- r) si 464 alin.(2) lit. a)- s) 
din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea 
sau reducerea impozitului/taxei pe cladire si teren, pe baza de criterii si proceduri. 

Tinand seama de criterii de natura economica, sociala, determinate de necesitatile 
bugetului local, propunem scutirea de la plata impozituluiltaxei pe cladiri in 
conformitate cu prevederile art. 456 alin. (2) lit. a), c), e), f), g), h), j), I), a 
impozitului/taxei pe teren conform prevederilor art. 464 alin.(2) lit. a), b), c), d), h), k), 
~i a impozitului pentru mijloacele de transport conform prevederilor art. 469 alin (2), lit. 
b). Criteriile si procedurile de acordare a acestor facilitati sunt prezentate in Anexa 3 la 
prezentul proiect de hotarare. 

Propunem, de asemenea, aprobarea criteriilor de stabilire a cotelor aditionale, 
prevazute la art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, dupa cum urmeaza: 

- necesitatea pastrarii, in general, a unui nivel al fiscalitatii locale comparabil cu 
anii anteriori, in vederea asigurarii caracterului predictibil al impozitelor si taxelor 
locale; 

- necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a municipiului 
Braila; 

- necesitatea asigurarii de servicii publice de calitate pentru locuitorii 
municipiului; 

- alte criterii de natura economica, sociala, determinate de necesitatile bugetului 
local (impulsionarea activitatilor economice, exploatarea eficienta a patrimoniului, 
imbunatatirea aspectului urban al localitatii, etc). 

Cotele aditionale sunt evidentiate, pe fiecare sursa, in cuprinsul Anexei 1, in 
notele de subsol . 

Mentionam ca acestea sunt stabilite ca raport al impozitului propus la nivelul 
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anului 2024 fata de nivelul maxim stabilit de Codul fiscal. Nivelul maxim, stabilit in 
confonnitate cu prevederile art. 491 din Legea 227/2015, a fost calculat prin aplicarea 
indicelui de inflatie asupra nivelurilor din acelasi act normativ. 

In baza art. 475 alin 1 din Legea 227/2015 privind Codul Fical cu modificarile si 
completarile ulterioare este stabilita taxa pentru eliberarea autorizatiei sanitare de 
function are, administrata de catre Directia de Sanatate Publica a judetului Braila. 

Pentru aplicarea art. 475 alin. 1 din Legea 227/2015 privind Codul Fical cu 
modificarile si completarile ulterioare, taxa pentru eliberarea autorizatiei sanitare de 
function are are in vedere urmatoarele reguli: 

1) taxa se refera la autorizatiile sanitare de functionare eli berate de directiile de 
sanatate publica teritoriale In temeiul Legii nr. 95/2006 privind reforma In 
domeniul sanatatii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

2) nivelul taxei se stabileste prin hotiirare a consiliului local al municipiilor, 
oraselor si comunelor. In cazul cazul Municipiului Bucure~ti se stabileste de 
catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti; 

3) taxa este anuala; 
4) taxa se achita integral, anticipat eliberarii sale, indi[erent de perioada ramasa 

pana la sfarsitul anului fiscal respectiv; 
5) taxa constituie venit la bugetullocal al unitatii administrativ-teritoriale unde se 

afla situat obiectivul sau unde se desfiisoara activitatea pentru care se solicita 
autorizarea; 

6) taxa nu se restituie daca autorizatia a Cost suspendata temporar sau definitiv; 
7) directiile de sanatate publica teritoriale vor solicita beneficiarilor autorizatiei 

respective dovada efectuarii platii taxei in contul unitatii administrativ­
teritoriale unde se afla situate obiectivele si/sau unde se desfiisoara activitatile 
pentru care se solicita autorizarea. 

Avand in vedere precizarile de mai sus ~i tiniind seama de reglementarile legale in 
materie fiscala, consideram ca sunt indeplinite conditiile pentru emiterea unei hotiirari 
de stabilire a impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2024. 

D1RECTa CUTIV, 

VaSiliC~gU 
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~EF SERVICIU CON ATARE, 
IMPUNERE PERSOA JURIDICE 

SEF SERVICIU CONSTATARE, 
IMPUNERE PE SO IZ 


